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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Галузевою програмою Мінагрополітики України «Зерно

України–2017» визначено забезпечення щорічного виробництва високоякісного

сортового насіння зернових культур до 4 млн т, у тому числі пшениці озимої –

1,8–1,9 млн т (2008).

Для її виконання здійснюється велика науково-організаційна та методична

робота. Лише за останнє десятиліття у провідних наукових установах проведенні

численні дослідження з покращення технологій вирощування високоякісного

сортового насіння: М. М. Гаврилюка (2014); М. М. Кіндрука (2003, 2014,);

М. М. Макрушина (2011); В. В. Моргуна (2013); А. П. Орлюка (2003);

В. Г. Чайки (2012); А. В. Шаповала (2001); В. В. Шелепова (2013) та ін. Проте,

більшість дослідників (Кавунець В. П., 2011, Орлюк А. П., 2003 та ін.) розкривають

лише загальні питання, стисло, без урахування аналізу агротехнологічних чинників

з екологією, використовуючи технологію вирощування насіння на прикладі сортів

пшениці озимої, що знаходяться у виробництві понад 20 років. Тому, дослідження з

узагальнення великого експериментального матеріалу, який нині накопичено,

вдосконалення технології прискореного розмноження оригінального насіння нових

високопродуктивних сортів пшениці озимої й впровадження їх у виробництво,

збереження сортової чистоти, однорідності та стабільності в процесі розмноження

на фоні різких змін кліматичних умов, динамічного оновлення сортового складу –

належать до актуальних завдань насінництва та галузі рослинництва в цілому.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження

виконувалися впродовж 2012–2015 рр. у лабораторії оригінального насінництва

Інституту фізіології рослин і генетики НАН України за тематичним планом науково-

технічного проекту НАНУ «Наукові основи насінництва та організація виробництва

високоякісного насіння нових високопродуктивних сортів озимої пшениці»

(Протокол № 11 ВЗБ НАНУ від 16.11.2011 р., № державної реєстрації

0112U000057), інноваційних проектів НАН України «Впровадження у виробництво

нових високопродуктивних сортів озимої пшениці, стійких до стресових факторів,

створених на основі використання хромосомної інженерії та маркер-допоміжної

селекції» (№ державної реєстрації 0113U000810, 2013 р.), «Вплив агроекологічних

чинників на формування сортових ресурсів, організації прискореного розмноження

насіння сортів-інновацій пшениці озимої м’якої та впровадження їх у виробництво»

(№ державної реєстрації 0116U006442, 2016 р.).

Мета роботи і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

оптимізація технології прискореного розмноження насіння в ланках первинного

насінництва, впровадження у виробництво високопродуктивних сортів з різним

ступенем інтенсивності вирощування, забезпечення високого коефіцієнту

розмноження, посівних якостей, сортової чистоти та вирівняності насіння пшениці

озимої в ґрунтово-кліматичних умовах Північного Лісостепу України.

Для досягнення поставленої мети передбачалося вирішити наступні завдання:

– визначити динаміку змін та вплив ґрунтово-кліматичних умов на врожайність

і посівні якості насіння сортів пшениці озимої різного ступеня інтенсивності

вирощування в умовах Північного Лісостепу України;
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– дослідити вплив строку сівби, норми висіву та позакореневого азотного

підживлення на врожайність і посівні якості насіння високопродуктивних сортів

пшениці озимої в ланках первинного насінництва;

– дослідити вплив елементів сортової технології на коефіцієнт розмноження

насіння;

– виявити кореляційні зв’язки між урожайністю, посівними якостями,

врожайними властивостями насіння та метеорологічними умовами й

агротехнологічними чинниками вирощування добазового насіння пшениці озимої;

– удосконалити елементи технології прискореного розмноження насіння та

впровадити їх у ланки первинного насінництва пшениці озимої;

– економічно обґрунтувати ефективність агротехнологічних чинників для

прискореного розмноження оригінального насіння високопродуктивних сортів

пшениці озимої та впровадження їх у виробництво.

Методи дослідження. Для виконання завдань досліджень використовували

наступні методи: польові – розмножували і оцінювали потомства РВ-1 і РВ-2,

розсадники розмноження першого та другого років, схему розмноження насіння

високопродуктивних сортів у ланках первинного насінництва; лабораторні – добір

типових колосів високопродуктивних сортів, визначення посівних якостей насіння

та елементів структури врожайності; вимірювально-ваговий – визначення

біометричних показників колосу та врожайності сорту; математично-статистичний

– дисперсійний, варіаційний, кореляційний аналізи для визначення залежності між

окремими ознаками та достовірності результатів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

– уперше, в Північному Лісостепу України, за нестабільності природно-

кліматичних умов, з метою прискореного розмноження насіння встановлено

ефективність впливу як окремих, так і комплексу агротехнологічних чинників

(строку сівби, норми висіву, позакореневого азотного підживлення та їх комплексу)

на формування врожайності, посівних якостей, врожайних властивостей і

коефіцієнту розмноження насіння в ланках первинного насінництва пшениці

озимої;

– удосконалено схему прискореного розмноження добазового насіння пшениці

озимої, що забезпечує збільшення коефіцієнту розмноження насіння розсадників

розмноження (Р-1 і Р-2) та швидке впровадження високопродуктивних сортів у

виробництво;

– досліджено та визначено динаміку зміни коефіцієнту розмноження насіння

залежно від агротехнологічних чинників і генетичних особливостей сортів;

– на основі кореляційного аналізу доведено вплив елементів технології

вирощування на врожайність, посівні якості та врожайні властивості насіння в

ланках первинного насінництва;

– зроблено оцінку економічної ефективності технології прискореного

розмноження добазового насіння пшениці озимої залежно від агротехнологічних

чинників, системи удобрення та генетичних особливостей сортів.

Практичне значення отриманих результатів. Доведено, що для прискорення

розмноження добазового насіння, добір перспективних номерів для майбутніх

сортів слід починати у відділах селекції за результатами їх дворічного вивчення в
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конкурсному сортовипробуванні. Відібрані номери слід розмножувати за

зменшених норм висіву (2,5–3,5 млн схожих насінин/га) на площі 0,5–1,0 га. Після

третього року вивчення й передачі нового сорту до Державного сортовипробування,

слід розширювати площу розмноження нового сорту до 3–5 га, на попередньому

розмноженні провести відбір типових колосів й закласти розсадник випробувань

РВ-1. Після першого року Державного сортовипробування й одержанні позитивних

результатів вивчення, доцільно закласти розсадник випробувань РВ-2, збільшити

площі розмноження насіння в дослідному виробництві та базових насінницьких

формуваннях у різних природно-кліматичних зонах України (екологічне

випробування). При цьому, у первинному насінництві та базових господарствах

розмноження слід проводити за зменшених норм висіву (2,5–3,5 млн схожих

насінин/га, залежно від біології сорту), а екологічне сортовивчення – за норм висіву,

що встановлені в господарстві для вирощування товарного зерна.

Спільне розмноження насіння у ланках первинного насінництва та дослідному

виробництві і базових господарствах забезпечує швидке виробництво насіння,

можливість контролювати сортову чистоту і на час останнього року

сортовипробування та занесення сорту до Державного реєстру сортів рослин,

довести площі посіву нового сорту до 70–100 га у кожному насінницькому

агроформуванні.

Рекомендована технологія прискореного розмноження добазового насіння

пшениці озимої пройшла перевірку в Дослідному сільськогосподарському

виробництві Інституту фізіології рослин і генетики НАН України, Вінницькому

обласному міжгосподарському об’єднанні по насінництву «Вінницянасінпром»,

ТОВ МНЗ «Насінпром» (Миколаївська обл.), Українському Інституті експертизи

сортів рослин, ПрАТ «Райз-Максимко» (Полтавська обл.).

Особистий внесок здобувача полягає у формуванні ідеї, мети і завдань

досліджень, аналізі джерел наукової літератури, плануванні та проведенні польових

дослідів, визначенні елементів структури врожаю, посівних якостей, коефіцієнту

розмноження насіння, написанні та опублікуванні отриманих результатів, участь у

їх впровадженні у виробництво. Дольова частка в публікаціях становить 40–70%.
Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

досліджень заслуховувалися на щорічних засіданнях методичної комісії з питань
селекції і насінництва ННЦ «Інститут землеробства НААН» (2013–2016 рр.), а
також доповідались та обговорювалися на науково-практичних конференціях:
науково-практичній конференції молодих учених «Селекція і насінництво в умовах
сучасного зерновиробництва» (Миронівка, 2013 р.); Міжнародній науково-
практичній конференції молодих учених і спеціалістів «Влияние агротехнических
приемов на урожайные показатели и коэффициент размножения семян пшеницы
озимой» (Саратов, 18–19 березня 2014 р.); науково-практичній конференції молодих
учених і спеціалістів «Новітні технології для конкурентоспроможного аграрного
виробництва» (Чабани, 27–29 жовтня 2014 р.); Міжнародній науково-практичній
конференції молодих учених «Досягнення генетики, селекції і рослинництва для
підвищення ефективності зерновиробництва» (Миронівка, 2014 р.); Міжнародній
науково-практичній конференції молодих вчених «Селекція, генетика і технології
вирощування сільськогосподарських культур» (Миронівка, 2015 р.); науково-
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практичній конференції молодих вчених і спеціалістів «Наукові основи
ефективного розвитку галузі землеробства та використання земельно-ресурсного
потенціалу України» (Чабани, 2016 р.).

Публікації. Основні положення дисертаційної роботи викладено автором у
14 наукових працях, з яких чотири статті – в наукових фахових виданнях України,
дві – у міжнародних наукових виданнях, чотири – в інших наукових виданнях, дві
тези наукових доповідей на конференціях, нарадах та дві методичні рекомендації.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційну роботу представлено на
173 сторінках комп’ютерного набору, у тому числі на 159 сторінках основного
тексту, який складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, рекомендацій для
практичного насінництва, списку використаних джерел (161 найменування, з них
14 латиницею), 11 додатків. Текст ілюстровано 19 таблицями і 10 рисунками.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

Селекція і насінництво пшениці озимої в Україні, як основний засіб

ефективного розвитку аграрного виробництва (огляд літератури)
У розділі наведено аналіз наукової літератури результатів досліджень

вітчизняних і зарубіжних авторів щодо ролі селекції та насінництва у виробництві
зерна і насіння пшениці озимої в Україні та світі, особливостей реалізації
генетичного потенціалу, формування посівних якостей і коефіцієнту розмноження
насіння пшениці озимої, залежно від сортових агротехнологій вирощування.
Зроблено огляд літературних джерел з історії розвитку і становлення селекції та
насінництва в Україні, впливу сорту на підвищення врожайності, розкрито сучасні
схеми і методи вирощування насіння пшениці озимої та обґрунтовано вибір теми і
програми досліджень.

Умови, матеріали та методика проведення досліджень

Ґрунтово-кліматичні та погодні умови проведення досліджень.
Ґрунти Дослідного сільськогосподарського виробництва ІФРГ НАН України


[…]

нормами висіву, проводити виробниче (екологічне) сортовипробування з
прийнятою в господарстві нормою висіву для товарних посівів, що забезпечує
об’єктивне оцінювання перспективності нового сорту.
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АНОТАЦІЯ

Коновалов Д. В. Оптимізація технології прискореного розмноження

добазового насіння пшениці озимої в умовах північного Лісостепу України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук (доктора філософії) за спеціальністю 06.01.05 – селекція і насінництво. –

Уманський національний університет садівництва. Умань, 2017.

Дисертація присвячена вирішенню важливого наукового завдання з оптимізації

та розробки основних елементів технології прискореного розмноження добазового

насіння в ланках первинного насінництва та впровадження у виробництво нових

високопродуктивних сортів пшениці озимої з різним ступенем інтенсивності

вирощування.

Завдання вирішено шляхом досліджень з вивчення впливу метеорологічних

умов року, строку сівби, норми висіву та позакореневого азотного підживлення на

різних етапах органогенезу на ріст і розвиток рослин, формування врожайності та

вихід кондиційного насіння, його посівних і врожайних властивостей, коефіцієнт

розмноження на прикладі сортів пшениці озимої Смуглянка (короткостебловий,

високоінтенсивний) і Подолянка (середньорослий, інтенсивний), селекції

ІФРГ НАНУ та Миронівського інституту пшениці ім. В. М. Ремесла НААНУ.

За результатами досліджень встановлено, що для збільшення коефіцієнту
розмноження насіння нових високопродуктивних сортів пшениці озимої роботу з
добору номерів і первинного розмноження починати за результатами дворічного їх
вивчення в конкурсному сортовипробуванні відділу селекції. Розсадник
випробувань потомств РВ-1 закладати одночасно з передачею нового сорту у
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Державну науково-технічну експертизу сортів. Розмноження у дослідній установі і
базових господарствах нового незареєстрованого сорту проводити за оптимально
строку сівби з нормою висіву 2,5–3,5 млн насінин/га у поєднанні з системою
позакореневого підживлення у весняно–літній період. В базових господарствах
одночасно з розмноженням нового сорту з рекомендованими нормами здійснювати
екологічне (виробниче) випробування з нормою висіву, прийнятою в господарстві
для товарних посівів. Рекомендовані елементи технології включені в оптимізовану
технологію прискореного розмноження добазового насіння в розсадниках Р-1 і Р-2
сортів Смуглянка і Подолянка, які дозволили збільшити коефіцієнт розмноження,
забезпечити потреби в насінні й довести площі їх посіву в 2016 році відповідно до
300 і 350 тис. га.

Ключові слова: пшениця озима, насіння, сорти, метеорологічні умови,
агротехнологічні чинники, коефіцієнт розмноження насіння, оптимізована
технологія прискореного розмноження нових сортів.
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добазовых семян озимой пшеницы в условиях северной Лесостепи Украины. –

Квалицированная научная работа на правах рукописи.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных

наук (доктора философии) по специальности 06.01.05 – селекция и семеноводство.
– Уманский национальный университет садоводства. Умань, 2017.

Диссертация посвящена решению важной научной задачи по оптимизации и
разработке основных элементов технологии ускоренного размножения добазовых
семян в звеньях первичного семеноводства и внедрение в производство новых
высокопродуктивных сортов пшеницы озимой с разной степенью интенсивности
выращивания.

Задача решена путем проведения исследований с изучения влияния
метеорологических условий, сроков посева, норм высева и внекорневой подкормки
на разных этапах органогенеза на рост и развитие растений, формирование
урожайности и выход кондиционных семян, посевные качества и урожайные
свойства, коэффициент размножения, на примере сортов пшеницы озимой:
Смуглянка (короткостебельный, высокоинтенсивный) и Подолянка (среднерослый,
интенсивный) селекции ИФРГ НАН Украины и Мироновского института пшеницы
им. В. Н. Ремесла НААН Украины.

Данные урожайности, выход кондиционных семян при различных
агротехнологических факторах, свидетельствуют, что ускоренное размножение
семян новых сортов пшеницы озимой в звеньях первичного семеноводства следует
начинать с отбора перспективного номера (линии) и высева его в предварительном
(селекционном) размножении по результатам двухлетнего изучения номеров в
конкурсном сортоиспытании – сначала в отделе селекции (семеноводства), затем в
опытном учреждении (оригинатора) и – 2–3 базовых семеноводческих хозяйствах
нормой высева 2,5–3,5 всхожих семян/га.

Питомник испытания потомств (П-1) следует закладывать одновременно с
передачей нового сорта в Государственную научно-техническую экспертизу сортов,
параллельно увеличивая площади посева предварительного размножения в
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опытном хозяйстве института и в 2–3 базовых хозяйствах на договорной основе.
Размножение в опытном и в базовых хозяйствах нового незарегистрированного
сорта следует проводить нормой высева 2,5–3,5 млн семян/га (в зависимости от
биологии сорта) обычным строчным способом с обязательным оставлением
дорожек через 1,5–1,8 м (на длину вытянутой руки) для сортовых прополок. В
базовых хозяйствах одновременно с размножением семян, необходимо проводить
производственное (экологическое) сортоиспытание с нормой высева, принятой в
хозяйстве для товарных посевов. Рекомендованные элементы были включены в
оптимизированную технологию ускоренного размножения и внедрения новых
сортов в производство.

Ключевые слова: пшеница озимая, семена, сорта, метеорологические условия,
агротехнологические факторы, коэффициент размножения семян,
оптимизированная технология ускоренного размножения новых сортов.
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Konovalov D. V. Optimization of technology to for accelerated reproduction of

winter wheat seed basic in northern steppes of Ukraine. – Qualifying scientific work

on the Rights of the script.

Dissertation for degree in agricultural sciences (PhD) in specialty 06.01.05. – Breeding

and seed production. – National University of Horticulture Uman, Uman, 2017.

The dissertation is devoted to solving important scientific task on optimization and

development of the basic elements technology to for accelerated reproduction basic in the

levels of seeds and of seed production the initial introduction of new high-performance

winter wheat varieties with varying degrees of intensity of cultivation.

The task resolved through of research on the effects of the weather conditionsyear,

terms of sowing, rates of seeding and foliar of nitrogen fertilizing at different stages of

organogenesis on plant growth and development, formation of yield and output conditioned

seeds sowing and yield of its properties, multiplication factor on case of winter wheat

varieties Smuglyanka (short stemmed, highly intensive) and Podolyanka (tall medium,

intense), selection IFRH NAS.

On the basis of yield, output of conditioned seed it is proved that to increase the

multiplication factor of new high seed winter wheat varieties should begin with the initial

selection of numbers and reproduction on the results of two years of study in competitive

strain testing department of selection. Nursery trials descendants of PB-1 should lay at the

same time with the transfer of new varieties into the State sort testing, breeding into basic

research institution and new farms spend of unchecked varieties for rates of seeding reduced

(2,5–3,5 million seeds / ha) in combination with the best available and foliar feeding system.

In parallel with the basic farms breeding new varieties with lower standards should be

carried out, and environmental (manufacturing) Quality test, but with full seeding rate. With

all of this taken and was put in the optimization of technology to for accelerated reproduction

basic varieties of seed of Podolyanka and Smuglyanka, increase the multiplication factor

and the need to bring seeds and planting their area in 2016 under the 300 and

350 thousand/hа.

Keywords: winter millet, seed, variety, meteorological conditions,agrotechnological

factors, seeds multiplication factor, accelerate propagated new varieties.