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У сучасних умовах економічного розвитку України загострилася

проблема виробництва високоякісного насіннєвого матеріалу. Незважаючи на

значні успіхи вітчизняних селекціонерів у створенні сортів пшениці озимої,

сортова технологія прискореного розмноження добазового насіння, яка

гарантувала б формування найвищого рівня урожайності насіння, показників

посівних якостей, врожайних властивостей, коефіцієнту розмноження та

високих економічних показників виробництва – є одним з пріоритетних

завдань галузі насінництва.

1. Актуальність теми. Галузевою програмою Мінагрополітики України

«Зерно України–2017» визначено забезпечення щорічного виробництва

високоякісного сортового насіння зернових культур до 4 млн, у тому числі

пшениці озимої – 1,8–1,9 млн т (2008).

Для її виконання здійснюється велика науково-організаційна та

методична робота. Лише за останні десять років у провідних наукових

установах проведенні численні дослідження з покращення технологій

вирощування високоякісного сортового насіння: М. М. Гаврилюка (2014);

М. М. Кіндрука (2003, 2014,); М. М. Макрушина (2011); В. В. Моргуна (2013);

А. П. Орлюка (2003); В. Г. Чайки (2012); А. В. Шаповала (2001);

В. В. Шелепова (2013) та ін. Проте, більшість дослідників (Кавунець

В. П. (2011), Орлюк А. П. (2003) та ін.) розкривають лише загальні питання,

стисло, без ув’язки аналізу агротехнологічних чинників з екологією,

використовуючи технологію вирощування насіння на прикладі сортів пшениці

озимої, які знаходяться у виробництві понад 20 років. Тому, дослідження з

узагальнення великого експериментального матеріалу, який нині накопичено,

вдосконалення технології прискореного розмноження оригінального насіння

нових високопродуктивних сортів пшениці озимої й впровадження їх у

виробництво, збереження сортової чистоти, однорідності та стабільності в

процесі розмноження на фоні різких змін кліматичних умов, динамічного

оновлення сортового складу – належать до актуальних завдань насінництва та

галузі рослинництва в цілому.

Тема дослідження дисертації Коновалова Д.В. є надзвичайно актуальною

і вирішує проблеми швидкого розмноження добазового насіння та

впровадження нових сортів у виробництво.

Незважаючи на те, що пшениця має високий рівень потенційної

продуктивності, через недосконалість елементів сортової технології її

вирощування у насінницьких посівах, врожайні можливості цієї культури

використовуються не в повній мірі.

В зв’язку з цим, надзвичайно важливим завданням є розробка сортової

технології прискореного вирощування високоякісного насіння пшениці озимої

у ланках первинного насінництва, що здатна забезпечити формування

високого рівня урожайності насіннєвого матеріалу залежно від агротехнічних

чинників, систем і рівнів удобрення та генетичних особливостей сортів.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження дисертантом виконувалися впродовж 2012–2015 рр. у лабораторії

оригінального насінництва Інституту фізіології рослин і генетики НАН України за

тематичним планом науково-технічного проекту НАНУ «Наукові основи

насінництва та організація виробництва високоякісного насіння нових

високопродуктивних сортів озимої пшениці» (Протокол № 11 ВЗБ НАНУ від

16.11.2011 р., № державної реєстрації 0112U000057), інноваційних проектів НАН

України «Впровадження у виробництво нових високопродуктивних сортів озимої

пшениці, стійких до стресових факторів, створених на основі використання

хромосомної інженерії та маркер-допоміжної селекції» (№ державної реєстрації

0113U000810, 2013 р.), «Вплив агроекологічних чинників на формування

сортових ресурсів, організації прискореного розмноження насіння сортів-

інновацій пшениці озимої м'якої та впровадження їх у виробництво» (№ державної

реєстрації 0116U006442, 2016 р.).

3. Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Визначальним напрямком дисертаційної роботи Д.В. Коновалова є

вивчення агротехнічних прийомів з урахуванням біологічних особливостей

сортів та їх оптимізація з метою прискореного вирощування високоякісного

насіння пшениці озимої в умовах Північного Лісостепу України.

Дослідження проведені за сучасними методиками, результати глибоко та

всебічно проаналізовані. Їхня достовірність підтверджується статистичною

обробкою та економічною оцінкою одержаних результатів. Сформовані

автором висновки та рекомендації виробництву є логічним завершенням

експериментальної роботи. Всі вони достатньо обґрунтовані та практично

підтверджені актами впровадження у виробничий процес.

4. Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна

одержаних результатів полягає у системному дослідженні агротехнічних

чинників з оптимальним поєднанням рівня мінерального живлення та їх

значення на формування урожайності, коефіцієнту розмноження, посівних

якостей та врожайних властивостей насіння з високими економічними

показниками виробництва.

Автором уперше, в Північному Лісостепу України, за нестабільності

природно-кліматичних умов, з метою прискореного розмноження насіння

встановлено ефективність впливу як окремих, так і комплексу

агротехнологічних чинників (строку сівби, норми висіву, позакореневого

азотного підживлення та їх комплексу) на формування врожайності, посівних

якостей та врожайних властивостей і коефіцієнту розмноження насіння в

ланках первинного насінництва пшениці озимої;

- удосконалено схему прискореного розмноження добазового насіння

пшениці озимої, що забезпечує збільшення коефіцієнту розмноження насіння

розсадників розмноження (Р-1 і Р-2) та швидке впровадження

високопродуктивних сортів у виробництво;

- досліджено та визначено динаміку зміни коефіцієнту розмноження

насіння залежно від агротехнологічних чинників і генетичних особливостей

сортів;

- на основі кореляційного аналізу доведено вплив елементів технології

вирощування на врожайність, посівні якості та врожайні властивості насіння в

ланках первинного насінництва;

- дано оцінку економічної ефективності технології прискореного

розмноження добазового насіння пшениці озимої залежно від

агротехнологічних чинників, системи удобрення та генетичних особливостей

сортів.

5. Практичне значення одержаних результатів. Дисертантом доведено,

що для прискорення розмноження добазового насіння, добір перспективних

номерів для майбутніх сортів слід починати у відділах селекції за

результатами їх дворічного вивчення в конкурсному сортовипробуванні.

Відібрані номери слід розмножувати зрідженим способом (2,5–3,5 млн схожих

насінин/га) на площі 0,5–1,0 га. Після третього року вивчення й передачі

нового сорту до Державного сортовипробування, слід розширювати площу

розмноження нового сорту до 3–5 га, на попередньому розмноженні провести

відбір типових колосів й закласти розсадник випробувань РВ-1. Після першого

року Державного сортовипробування і одержанні позитивних результатів

вивчення, доцільно закласти розсадник випробувань РВ-2, збільшити площі

розмноження насіння в дослідному виробництві та базових насінницьких

формуваннях у різних природно-кліматичних зонах України (екологічне

випробування). При цьому, у первинному насінництві та базових

господарствах розмноження слід проводити за менших норм висіву (2,5–3,5

млн схожих насінин/га в залежності від біології сорту), а екологічне

сортовивчення – за норм висіву, які прийняті в господарстві для вирощування

товарного зерна.

Розмноження насіння у дослідному виробництві і базових господарствах,

дає можливість забезпечити швидке виробництво насіння, контролювати

сортову чистоту і на час останнього року сортовипробування та занесення

сорту до Державного реєстру сортів рослин, довести площі посіву нового

сорту до 70–100 га у кожному насінницькому агроформуванні.

Рекомендована технологія прискореного розмноження добазового

насіння пшениці озимої пройшла перевірку в Дослідному

сільськогосподарському виробництві Інституту фізіології рослин і генетики

НАН України, Вінницькому обласному міжгосподарському об’єднанні по

насінництву «Вінницянасінпром», ТОВ МНЗ «Насінпром» (Миколаївська

обл.), Українському Інституті експертизи сортів рослин, ПрАТ «Райз-

Максимко» (Полтавська обл.).

6. Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях.

Основні положення дисертації автором висвітлені в 14 публікаціях, з них: 10

статей, в тому числі 4 – у фахових виданнях із сільськогосподарських наук; 2

– у міжнародних наукових виданнях; 4 – в інших наукових виданнях; 2 – тези

доповідей на наукових конференціях; 2 – методичні рекомендації.

7. Зміст дисертації. Дисертаційну роботу представлено на 173 сторінках

комп’ютерного набору, у тому числі на 159 сторінках основного тексту, який

складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, рекомендацій для

практичного насінництва, списку використаних джерел (161 найменування, з

них 14 латиницею), 11 додатків. Текст ілюстровано 19 таблицями і 10

рисунками.

Автореферат дисертаційної роботи викладено на 22 сторінках

комп’ютерного набору. У ньому представлено 5 таблиць, 1 рисунок, висновки,

рекомендації виробництву, список робіт, опублікованих автором по

дисертаційній роботі, який нараховує 14 джерел.

У вступі з необхідною деталізацією викладені актуальність, зв’язок

роботи з науковими програмами, мета, яка полягає у теоретичному

обґрунтуванні основ та розробці науково-методичних підходів елементів

сортової технології прискореного розмноження добазового насіння пшениці

озимої, завдання (об’єкт, предмет та методи) дослідження, наукову новизну та

практичне значення одержаних результатів, особистий внесок здобувача,

апробацію результатів дослідження та публікації.

У розділі 1 «Селекція і насінництво пшениці озимої в Україні, як

основний засіб ефективного розвитку аграрного виробництва» (огляд

літератури) представлено аналіз вітчизняної та зарубіжної літератури,

висвітлено ступінь вивченості сортової технології прискореного розмноження

насіння пшениці озимої у ланках первинного насінництва. Розглянуто основні

питання оптимізації системи удобрення, строків сівби, норм висіву з метою

одержання високоякісного насіння пшениці озимої, максимального

коефіцієнту розмноження насіння залежно від генетичних особливостей

сортів. Це дозволило обґрунтувати актуальність та перспективність обраної

теми дисертаційного дослідження. Огляд в основній своїй масі представляє

цінний аналітичний матеріал і завершується ґрунтовним аналітичним

висновком, який підводить підсумки процитованої літератури i є відправним

моментом для відповідної постановки завдань досліджень.

У розділі 2 «Умови, матеріали та методика проведення досліджень»

представлено програму наукових досліджень, ґрунтово-кліматичні умови,

характеристику матеріалу проведення досліджень, схеми дослідів та методику

проведення досліджень. Методика закладання дослідів та проведення

досліджень відповідає вимогам.

У розділі 3 «Агротехнічні прийоми технології прискореного

розмноження добазового насіння високопродуктивних сортів пшениці

озимої» представлено результати досліджень з вивчення впливу строків сівби,

норм висіву та фону удобрення насінницьких посівів на посівні якості і

врожайні властивості насіння пшениці озимої сортів Подолянка і Смуглянка.

Встановлено, що з метою прискореного розмноження добазового насіння та

швидкого впровадження сортів у виробництво оптимальним поєднанням

норми висіву, строку сівби та удобрення, як для короткостеблових

високоінтенсивних, так і середньорослих універсального типу використання

сортів є 20 вересня, але з нормою висіву 3,5 млн схожих насінин/га для

високоінтенсивних та 2,5 млн схожих насінин/га середньорослих сортів.

Автором визначено, що досліджувані сорти по різному реагували на

позакореневе азотне підживлення рослин на різних етапах органогенезу. Так,

на фоні основного мінерального удобрення (N30P78K78), перше підживлення

дозою N20 по мерзлоталому ґрунті сприяло прискореному відновленню

вегетації, додатковому кущенню і збільшенню вегетативної маси. Друге

підживлення дозою N35 під час виходу рослин у трубку забезпечувало кращий

ріст і розвиток рослин та підвищену густоту продуктивного стеблостою і

найвищу врожайність досліджуваних сортів. Третє підживлення дозою N30 під

час колосіння рослин – налив зерна спричинило вилягання рослин від слабкого

(сорт Смуглянка) до значного (сорт Подолянка), ураження їх хворобами, і, як

наслідок, істотне зниження врожайності та якості сформованого насіння.

У розділі 4 «Технологія прискореного розмноження добазового

насіння і впровадження у виробництво високопродуктивних сортів

пшениці озимої» доведено, що за сприятливих умов (2014 і 2015 рр.) приріст

урожайності насіння сорту Смуглянка становив 306% за норми висіву

5,5 млн/га і 252% – за норми висіву 2,5 млн насінин/га, а в сорту Подолянка –

183 і 170% відповідно, порівняно з несприятливими умовами 2013 р.

Також, істотний позитивний вплив, на формування врожайності насіння

мали підживлення аміачною селітрою насінницьких посівів пшениці озимої.

Проте сорт Смуглянка менше позитивно реагував на даний агрозахід – приріст

урожайності за всі роки досліджень був практично однаковим – 109–114%,

порівняно з 118–122% у сорту Подолянка. При цьому, більшим він був у

сприятливі роки.

В цьому ж розділі викладено вплив біологічних особливосте сорту на

формування врожайності насіння. Так, сорт Подолянка у несприятливі за

метеорологічними умовами роки формував істотно більшу врожайність (143–

149%), порівняно з сортом Смуглянка – 104–113%.

За даними досліджень, автор вказує на те, що норми висіву здійснювали

нерівнозначний вплив на врожайність насіння сортів пшениці озимої. Так, у

сорті Смуглянка зменшення норми висіву супроводжувалося зниженням

урожайності. Проте у сорту Подолянка, навпаки, зменшення норми висіву

насіння до 2,5 млн схожих насінин/га сприяло істотному збільшенню

продуктивного кущіння та індивідуальної продуктивності рослин.

У розділі 5 «Економічна ефективність технології прискореного

розмноження насіння пшениці озимої у ланках первинного насінництва»

Так, одержані результати й аналіз показників економічної ефективності

вказують на те, що найвищі показники економічної ефективності при

вирощуванні добазового насіння пшениці озимої за прискореного

розмноження насіння в розсадниках Р-1 і Р-2, одержано за сівби 20 вересня та

дворазового азотного підживлення сорту Смуглянка за норми висіву 3,5 і 2,5

млн схожих насінин/га – собівартість нижче – відповідно 3,64 і 3,46 (-6,4 і -

11,1%) тис. грн/т; більша вартість одержаного насіння – 68,95 і 70,82 (+1,7 і

+4,5%) тис. грн/га; умовно чистий прибуток – 47,40 і 49,79 (+4,9 і +10,2%)

тис. грн/га; рівень рентабельності – 220 і 237 (+11,0 і +18,5%)% порівняно з

нормою висіву 5,5 млн схожих насінин/га. У сорту Подолянка, як більш

адаптованого до агрометеорологічних умов Північного Лісостепу України,

економічні показники за рекомендованих елементів технології були вищими

порівняно з сортом Смуглянка і становили відповідно – 3,10 і 2,99 (-20,4 і -

23,1%) тис. грн/т; 72,92 і 73,38 (+15,7 і +16,5%) тис. грн/га; 53,55 і 54,38 (+27,5

і +25,5%) тис. грн/га; 277 і 290 (+38 і +45%)%.

Висновки і рекомендації виробництву, що подані в дисертаційній

роботі, відповідають результатам досліджень. Їх вірогідність ґрунтується на

обраних методиках проведення лабораторних і польових дослідів,

підтверджена відповідними показниками статистичного аналізу. Вони

вірогідні, об’єктивні та лаконічні.

Дослідження виконані на належному методичному рівні в польових та

лабораторних дослідах. Отримані дані систематизовані, проаналізовані,

подані у вигляді таблиць і рисунків, відображають основні результати

досліджень.

Список використаних джерел відповідає поставленим завданням за

темою дисертації, їх цілком достатньо для теоретичного і практичного

обґрунтування результатів досліджень.

8. Ідентичність змісту автореферату й основних положень

дисертації. Зміст автореферату дисертаційної роботи відповідає основним

положенням дисертації, а за оформленням – вимогам ДАК України.

Автореферат і опубліковані праці відображають основний зміст дисертації.

Зміст дисертації та автореферату – ідентичні.

9. Зауваження щодо змісту дисертації. Робота написана на високому

науковому рівні, має вагоме значення для прикладної науки і практики

насінництва проса. Проте, поряд з позитивними результатами, слід зазначити

й окремі недоліки:

1. Розділ 1 (огляд літератури) роботи автору бажано було б дещо

скоротити і конкретизуватися на господарському значенні культури, сортовій

технології вирощування, підвищенні актуальності її вирощування в зв’язку з

поступовими змінами клімату.

2. По тексту інколи вихід кондиційного насіння показано в т/га. Це

врожайність насіння, бо вихід кондиційного насіння вираховується в

відсотках.

3. Дисертантом рекомендується добір та розмноження перспективних

ліній до подачі в систему Державного сортовипробування. При цьому не

враховується, що велика частина сортів по результатам випробування не буде

занесена до Державного Реєстру сортів рослин придатних до поширення в

Україні, а вирощене насіння (з 3–10 га) – вибракуване. Необхідно рахувати

економіку.

4. Не до кінця викладене питання вирівняності насіння та значення даного

показника у формуванні врожайності, посівних якостей та урожайних

властивостей.

5. Мають місце в роботі граматичні помилки.

Відмічені зауваження не зменшують значення виконаної багатопланової

роботи, не знижують її наукової новизни та практичної цінності.

Враховуючи, що автор досконало володіє методиками досліджень,

конкретно і логічно викладає матеріал. Аналіз дисертаційної роботи,

автореферату, наукових праць, опублікованих автором, а також враховуючи

актуальність, наукову новизну і практичне значення одержаних результатів

вважаємо, що дисертаційна робота “Оптимізація технології прискореного

розмноження добазового насіння пшениці озимої в умовах Північного

Лісостепу України” цілком відповідає вимогам ДАК МОН України, які

ставляться до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук, а її автор Коновалов Давид Віталійович

заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.05 — селекція і

насінництво.